reperiens, id est, veritatem inter falsitates, rotulit illud in donaria Dei, et ut ingenitum Cretensibus vitium falsitatis, illorum proprio potissimum auctore [Ms., auctori] confunderet. Mendaces quippe Cretenses, dixit, et malæ bestiæ et ventres pigræ, qui falsa persuadent et ferarum ritu sanguinem sitiunt deceptorum; et non cum silentio operantes suum panem manducant, *quoram Deus venter est, et gloria in confusione eorum* (*Philip. iii, 19*).

Quarta vero interrogatio suit de Epistola ad Hebreos, ubi dicit Apostolus: *Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum caeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad paenitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentum [Leg., ostentu] habentes* (*Hebr. vi, 4, 5*). Totus hic locus, et anteriora ejus et posteriora, magnis obscuritatibus obvolutus est; tamen ut aliqua dicamus de hujus tantummodo sententiae expositione; et ut brevi sermone ejus aperiam profunditatem, putatur Apostolum hoc dixisse de sacrificiis Judæorum; vel de baptismo Christianorum, quod *impossibile sit* (*impossibile enim fieri non potest*) eos, qui *semel illuminati sunt* per fidem, *gustaverunt enim donum caeleste*, id est, per baptismum remissionem peccatorum; *et participes sunt facti Spiritus sancti*, *aceperunt quidem per manus impositionem Spiritum*

A sanctum; *gustaverunt nihilominus bonum doctrinæ, verbum salutare, virtutesque sæculi venturi, scilicet spem futuræ glorie, quæ sanctis promittitur; et prolapsi sunt in aliquo peccato infidelitatis, hos tales impossibile est per sacrificia Judaica mundare, vel [per] baptismum renovari iterum ad paenitentiam;* quia sicut semel Christus mortuus est pro salute omnium, ita semel unusquisque baptizari debet in salutem. Ideo renovari dixit, quia homo in baptismo novus efficitur. Si enim sciremus nos semper per baptismum posse mundari, quando cessaremus peccare? Sic enim impossibile est secundo crucifixi Christum (hoc enim est ostentui habere). Quid est nostrum baptismum, nisi crucifixio Christi? Sicut enim Christus in cruce mortuus est, ita et nos in baptismo mortale morimur peccatis; et sicut tres dies in sepulcro fuit, ita nos ter mergimur, dicente Apostolo, *concepulti enim sumus cum Christo per baptismum* (*Rom. vi, 4*); et sicut resurgente eo mors ultra illi non dominabitur, ita et nobis post resurrectionem baptismi peccata dominare non debent, sicut idem Apostolus præcipit: *Frates, si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram; mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (*Coloss. iii, 1, 4*).

C

BEATI ALCUINI COMMENTARIORUM IN APOCALYPSIN LIBRI QUINQUE.

(*Non habentur in edit. Frobenii hæc Commentaria, quæ excerptimus ex Maii Collectione Vaticana.*)

MONITUM MAII.

Codex Vaticanus optimæ notæ et antiquitatis eximiæ, nempe sæculi noni vel certe decimi, exhibuit mihi libellos quinque commentariorum in Apocalypses capita priora duodecim; quibus libellis Alcuini nomen inscriptum est. Quanquam autem in plenissima Alcuini editione per Frobenium curata id opus minime exstat, attamen Joan. Trithemius, Script. Eccl.; Sixtus Senensis, Bibl. sacr.; et Balæus, Script. Britan., cent. ii, Alcuini in Apocalypsin Commentarium diserte commemoerant: quare superest ut arbitremur, hunc in deperditis hacenus jacuisse. Nil autem interest quod prædicti auctores unum dicant ejus operis librum; nostri enim libelli quinque tam breves sunt, ut intuentibus ipsorum molem, unius instar videri potuerint. Ne vero loctores mei facile mirentur quod id epusculum in codicibus nostris tandiu latuerit, illud, quæso, meminerint quod nempe decessor meus in Vaticana præfectura Petrus Fogginus incognitum aliud Aleuini opusculum ex Vat. palatino codice extulerit, libellum scilicet adversus hæresim Felicis Orgelitani, quem a se prefatione instructum preloque jam paratum, deinde ad Frobenium misit, ut in novam quam splendide adorabat editionem (Tom. I, p. 659 seq.) insereretur. Id, inquam, Fogginii exemplum, et operis etiam stylus ab Alcuiniano minime discrepans, codicis alta antiquitas, et inscriptum Alcuini, ut dixi, nomen, animos mihi addiderunt, ut confidenter opus in lucem emitterem: cujus quidem erudita prefatio, eos qui ante se Apocalypsin illustrarunt, usque ad æquales suos Bedam venerabilem et Ambrosium Autpertum, enumerat: ratio autem operis pia, moralis, mystica, et ad Christum atque ad Ecclesiam cuncta ut par est referens. Neque ille contempsit philologi, quod col. 1098 et 1106 alteram quoque Alcuinus translationem Apocalypses demonstrat. Quod si quem non immerito offendat minuta illa, quam interdum persecutur, etymologia nominum propriorum et explicatio, is eam conformem esse sciatis alteri Alcuini opusculo (Opp. tom. I, p. 449) ubi nominum Hebraicorum litteralem, allegoricam, et moralem facit interpretationem. Omne scilicet ævum suos quodque patitur manus; neque id tamen impedit quominus Alcuinus sæculi sui fax fuerit, ut ait Baronius ad an. 802, divinarum et humanarum litterarum peritia nemini secundus, et Anglorum certe post beatum

Adelmuū et Bedam doctissimum, Parisiensis academia fundator, Magni denique Caroli magister, ut eum veteres appellant, deliciosus: et quem Deus in Occidente pugilem hæreticis Adoptianis opposuit, ut in Oriente Cyrilum Nestorianis.

LIBER PRIMUS.

INCIPIT PRÆFATIO ALCUINI

IN EXPOSITIONEM APOCALYPSIS.

Beatus Beda in septem periochis dicit Apocalypsin consistere. In prima post salutationem commemorat Domini passiones et glorias ad confirmandos infirmos: deinde commemoratis quæ in septem Ecclesiis gesta et gerenda sunt, describit pugnas et victorias universalis Ecclesiae. In secunda videt quatuor animalia, et viginti quatuor seniores, et Agnum stantem, et librum septem sigillis signatum: narrat etiam pugnas et triumphos Ecclesiae. In tertia sub specie septem angelorum tuba canentium varios eventus Ecclesiae describit. In quarta, sub figura mulieris et draconis, pugnas et victorias Ecclesiae narrat, ubi per septem angelos dieta et facta commemorat, etsi non ut prius. In quinta per septem angelos septem plágis terram percutit. In sexta damnationem meretricis narrat. In septima uxorem Agni dicit ornatam de coelo descendere. De septem regulis Tichonii; quarum prima est de Domino ejusque corpore, secunda de Domini corpore vero et simulato, tertia de promissis et lege, quarta de specie et genere, quinta de temporibus, sexta recapitulatio, septima de diabolo ejusque corpore. Hæc septem regulae, non solum in Apocalypsi, sed in aliis libris inveniuntur, maxime autem in propheticis.

In Apocalypsin primus commentatus martyr Victorinus; quem sequens beatus Hieronymus quædam quæ ille juxta litteram intellexerat auferens, quædam ex proprio adjiciens, unum in eam condidit librum, promittens, se in ea potissime laboraturum, si vitæ spatium adesset: sed opus illud utrum impletum fuerit, incertum est. Donatista etiam Tichonius multiplicem in eam edidit expositionem, sed perfidiæ veneno commiscuit. Post quem Primasius Africanæ Ecclesiae antistes, vir per omnia catholicus et in divinis Scripturis eruditus, quinque eam libris enodavit, in quibus, ut ipse asserit, non tam propria quam aliena contexuit, ejusdem scilicet Tichonii bene intellecta delolorans; nihilominus et beati Augustini quædam exposita capitula adnectens. Et quamvis eam plenius quam alii exposuerit, altissimo tamen sermone composuit. Denique etsi numero

Hos versus sequenti Commentario (quod, licet hand incomptum, reperire non potuit) praesigendos indicat Frobenius inter *Addenda* et *Supplenda*, ad calcem Operum beati Alcuini, ex codice pervetusto, de quo sic vir doctissimus: «Paulo antequam hoc opus integre typis absolveretur, forte fortuito ad manus meas delatus est codex ms. pervetustus, nemini adhuc memoratus, conservatus vero in hujus urbis nostra Ratisponensis celebri collegio seu episcopali gymnasio S. Pauli. Scriptus is est, prout versus primæ paginæ inscripti testantur, jussu Liuphrammi

A pauca, luculentissime tamen a sancto Gregorio exposita sunt capitula per ejus diversa opuscula. Postremo beatus Ambrosius Autpertus presbyter quædam ex his, multa vero ex suo ponens, pulcherrius pertractavit. *Explicit præfatio.*

EXPOSITIO PROPHETIÆ NOVI TESTAMENTI.

A Exsul ab humano dum pellitur orbe Joannes
Et vetitus Coici est cernere regna soli.
Intret ovans cœli Domino dilectus in aulam
Regis et altithroni gaudet adesse toris.
Hinc ubi subjectum saera lumina vertit in orbem
Currere fluctivagæ cernit ubique rotas.
Et Babel et Solymam mixtis configere castris,
Hincque atque hinc vicibes tela fugamque capi.
B Sed mitem sequitur miles qui candidus agnam,
Cum duca percipiet regna beata polo.
Squammeus est anguis per tartara cæca maniplos
Submerget flammis, peste, fameque suos.
Hujus quæ facies, stadiumve, ordove duelli,
Ars quæ, quæ phalanx, palma et arma forent,
Pandere dum cuparem, veterum sata lata peragans
Excerpsi campis germina pauca sacris,
Copia ne positor generet fastidia mensis,
Convivam aut tenuem tanta parare vetet.
Nostra tuis ergo sapient si foreula labris
Donanti laudes da super astra Deo.
Sin alias, animos tamen amplexator amicos
Quæ cano, corripiens pumice frange fero.

C Inter reliquos Novi Testamenti libros, sola Apocalypsis prophetia vocatur, juxta illud: Beatus qui legit et qui audiunt verba prophetice libri hujus, et cætera. Quia ergo nova prophetia est, sic excellit veterem prophetiam, sicut Evangelium observantium legis, quia quæ de Christo et de Ecclesia antiqua prophetia revelanda predixit, hæc jam revelata denuntiat. Unde et Apocalypsis, id est revelatio, inscribitur. Hujus autem libri magna auctoritas est, quia a Trinitate per angelum ad Joannem mittitur. A Patre, ut illud: *Quam dedit illi Deus palam facere.* A Filio, ut illud: *Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis.* A Spiritu quoque sancto, ut illud: *Dominus Deus omnipotens Spiritus prophetarum misit archiepiscopi Salisburgensis; qui versus ita sonant.*

Scribere hunc librum fecit jam archiepiscopus
Liuphramus rector, sit cui vita salas.

Tenuit Liuphramus illam sedem metropoliticam ab anno 836 usque ad annum 859; cui tempori scriptura codicis apprime convenit. Porro in hoc codice plurima Alcuini nostri carmina deprehendi, partim jam inter edita comprehensa, partim ibi mutila, partim vero omnino inedita; etc.

lum suum, et cætera. Iḡtur quia nihil historicum sonet, ipsius verba docere probantur. Neque enim in cœlo sunt fabri qui loris fabricent, nec mulier in cœlo parere potuit. Nunc superest ut qualitatem visionis ejus discutiamus. Tres itaque visionum modos patres nostri intelligendos docuerunt : corporalem, ut videmus per oculos solem, lunam, et reliqua; spiritalem, quæ sit per mentis excessum sive vigilantibus sive dormientibus viris, cum non res corporales, sed similitudines rerum corporalium per spiritum intuentur, quemadmodum Pharaon vidit septem boves, et Nabuchodonosor lapidem præcismum de monte sine manibus, et Petrus linteum. Tertius est qui intellectualis appellatur, per quem nec corporales res, nec earum similitudines, sed ipsa rerum veritas inuentibus manifestatur, quod huic tantummodo Apocalypsis beatus Hieronymus ascribit. Sanctus vero Augustinus spiritalem in hac intelligi debere visionem, ac per similitudines rerum corporalium ostensam, omnimodis docet. Sed ipsi viderint quis eorum verius dixerit. Ordo vero narrationis hic est. Aliquando ab adventu Domini inchoat, et perducit usque ad finem saeculi. Aliquando ab adventu Domini inchoat, et antequam finiat, ad initium reddit, et ea quæ dimiserat, sive quæ dixerat, diversis figuris repetens, ad secundum Domini adventum percurrit. Aliquando incipit a novissima persecutione; sed antequam ad finem veniat, recapitulando utraque conjungit. Aliquando ad enarrandum proposita pauplum intermitit, et aliud non ad hoc pertinens interponit; post quod ordine conciso quæ cooperat per docet. Aliquando in ipso genere locutionis sic mutata figura quasi alia permiscet, ut non nil aliud significet quam quod narrare coepera. Et nota quia rarissime in hac revelatione vel angelus, vel Joannes proprias teneat personas. Recurrit autem sermo a specie ad genus, quemadmodum cum Jezabel specialiter increpasse, subjunxit : *Et dabo unicuique vestrum secundum opera sua.* Quod generaliter sive bonis sive malis congruere videtur. Item a genere ad speciem transit quando cum Ecclesiæ, quæ habitat inter malos, sub specie pastoris Pergamenorum diceret : *Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, et reliqua.* Continuo negligenti pastori intulit : *Habeo aduersus te pauca, et cætera.* Ab hac specie transit ad aliam, cum protinus subdit : *Ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum.* Qui enim non ait : *Habes etiam illic, sed habes et tu, patenter inanuit quia ab una specie ad aliam sermonem convertit.* Invenitur etiam genus in specie. Nam dicendo *Ego Joannes frater, et reliqua, in sua persona totius Ecclesiæ persecutions insinuat, quas quotidie propter verbum Dei patitur.* Jungitur etiam genus generi, cum sedes dicitur posita in cœlo. Utrumque enim per se positum, id est et cœlum et sedes, in hac revelatione frequenter Ecclesiæ designat : cum autem simul jungantur, unam eamdemque Ecclesiæ figurant.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Apocalypsis Jesu Christi.* Primo no-

A tandem quia plenior sensus redderetur, si hæc est Apocalypsis diceret; sed Scripturarum mos est brevitatis causa prænominatas particulas sub auditione relinquere. Hinc est quod Salomon non ait : Hæ sunt parabolæ Salomonis, vel, Hæ sunt verba Ecclesiastæ. Apocalypsis, ut dictum est, ex Græco in Latinum revelatio interpretatur. Jesus Hebraice, Græce sortir, Latine autem dicitur salutaris. Christus Græce, Latine unctus. Nam chrisma unctio dicitur. Chrisma vero primus jubente Domino Moyses in libro Exodo composuisse narratur, quo reges et sacerdotes unctionantur, præfigurantes Christum a Patre invisibiliter unctionem. Quam dedit illis Deus palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito. Hic quoque notandum quia usitatus diceretur, Qua dedit illi Deus : sed sacrae Scripture consuetudo est frequenter pro ablative sine præpositione accusativum ponere. Unde est illud psalmi : *Exaudi, Domine, vocem meam, quæ clamari ad te.* Et Paulus : *Bonum certamen certari.* Ostenditur enim his verbis hæc revelatio esse Jesu Christi, et hoc a Deo illum accepisse, ut sua revelatione palam faceret servis suis quæ oportet fieri cito. Quam ob rem ita distinguendum est, *Apocalypsis Jesu Christi;* et deinde inferendum, *quam dedit illi Deus palam facere servis suis,* et reliqua : quorum unum ad divinitatem redigitur, secundum quam ipse cum Patre cuncta revelat mysteria; alterum ad humanitatem, secundum quam non solum a Patre et Spiritu sancto, sed et a semelipso accepit, ut ipse sua revelatione ea quæ cito oportet fieri, servis suis declaret. C Unde non dicitur, quam dedit illi Deus Pater, sed indefinite, *quam dedit illi Deus,* id est Trinitas. Et nota quia dicendo *servis suis,* ostendit Filium etiam in forma servi, non servum, dum ejus humanitas dominia prædicatur servorum. Suis autem dicit, id est divinae gratiae subjectis; juxta illud : *Confiteor tibi, Domine, Pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Math. xi, 25*). In eo vero quod subditur, *que oportet fieri cito,* quanquam innumera possint intelligi, singulare tamen intentione de temporalibus Ecclesiæ pressuris gaudiisque perennibus venturis, ac de maiorum præsentí felicitate, eternisque futuri cruciatus sermonem contextit. Quæ omnia cito flunt, quia hoc præsens tempus sine aliqua momenti interpolatione ad finem transvolare compellit. Unde idem Joannes alibi dicit : *Filioli, novissima hora est* (*II Joan. ii, 18*).

D *Et significavit mittens per angelum suum servo suo Joanni. Significavit,* id est, sigillavit. Nam signum signillum dicitur; unde et Danieli dicitur : *Clausi sunt signaque sermones* (*Dan. xii, 9*). Et Isaæ : *Signavi visionem in discipulis meis* (*Isa. viii, 16*). Sed quid sibi vult quod signata hæc visio dicitur, cum in sequentibus dicatur, *Ne signaveris verba prophetarum libri hujus?* nisi quia piis reserantur, impiis signo clauduntur, neque enim propter fidèles servos, sed propter fures divitiae signulantur. Unde ad Danielē dicitur : *Impie agent impii; porro docti intelligent*

(Dan. xii, 10). Dicendo autem significavit, ostendit non juxta litteram accipi debere, sed ad mysteria altius perscrutanda significationis verbo nos fecit intentos. Hæc igitur visio per angelum missa est; sed incircumscripsus spiritus, qui hanc misit, et in eo fuit per quem misit, et in eo cui misit. Idem autem angelus qui apparuit solius incarnati Verbi figuram gessit, ejusque corporis, quod est Ecclesia. Ipse etiam Joannes, cui apparuit, Ecclesiæ typum prætendit. Non autem duas Ecclesias angelum et Joannem prefigurasse credendum est; sed cum angelus typum tenet capitis, Joannes prædicatorum; cum angelus prædicatorum, Joannes auditorum; et cum per angelum præcedentia membra, per Joannem sequentia designantur; sive in angelo Ecclesia intelligitur post resurrectionem glorificata; in Joanne vero præsens erudienda a Christo. Præterea sciendum quia sic Dominus post ascensionem apparet quemadmodum ante incarnationem patribus apparuit, id est per angelicam creaturam. In quo facto patenter ostendit, non se corporaliter nunc ad docendum requiri debere, qui ubique præsens est majestate: nec enim existimandum est, humanitatem ex Virgine sumptam fuisse in angelo; sed illius figuram angelum expressisse. Nihil etiam mirum quod similis filio hominis vocatur, cum Daniel propheta angelum Gabriel virum nominasse perhibetur. Sic autem per hunc angelum dicitur: *Ego sum primus et novissimus*, et reliqua. Quemadmodum ante incarnationem Deus in assumpta angelii persona dicit: *Ego sum Deus Abraham, et cetera*. Sicut enim Moyses euna qui sibi in rubo apparuit, modo angelum, modo Dominum vocat; sic Joannes hanc revelationem sibi per angelum missam perhibet, et ipsum in mysterio et figura Dominum Jesum Christum fuisse confirmat. Itaque et Paulo Dominus in via per angelum apparuit; quia si in propriæ carnis substantia apparere debuisset, Joanni, quem specialiter dilexit, appareret. Et notandum quia more aliorum Joannes de se quasi de alio loquitur. Moyses quippe ait: *Erat Moyses vir mitissimus* (Num. xii, 3). Et Job: *Vir erat in terra Hus nomine Job* (Job. i, 4), et cetera. Non enim ipsi a se, sed Spiritus sanctus per eos loquebatur.

Vers. 2. — Qui testimonium perhibuit Verbo Dei, et testimonium Iesu Christi quæcumque vidit. Perhibuit tunc Joannes, perhibet nunc Ecclesia, cuius ille figuram gerebat, cum hanc Apocalypsin cerneret. Verbum autem et Iesum Christum distinguit propter duas Christi substantias, qui de utroque testimonium perhibuit dicens: *In principio erat Verbum*. Et item: *Verbum caro factum est*. Videlicet autem ad utrumque referuntur. Vedit enim spiritualibus oculis Verbum, corporalibus vero omnia que de humanitate ipsius narrantur. (Vers. 3.) *Beatus qui legit et qui audiunt serba prophetæ libri hujus, et servant ea quæ in ea scripta sunt*. *Tempus enim prope est*. Hic claret quanta sit hujus libri auctoritas, qui inter omnes prophetias speciali quodam modo sponsione

A beatitudinem reprobavit. Dicendo autem qui legit, et qui audiunt, doctorum personam et audientium demonstravit. Quod vero subditur, et servant ea, ad utrosque pertinet, quia non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Et ut ad hæc observanda utrorumque animos incitaret, subiecit: *tempus enim prope est*; scilicet quo vel justi post observantium mandatorum remunerentur, vel injusti post negligentiam puniantur.

Vers. 4. — *Joannes septem Ecclesiæ quæ sunt in Asia*. Per septenarium numerum universalis Ecclesia exprimitur, propter septem dona illius qui replevit orbem terrarum. Hinc Eliseus septies puerum oscillare fecit super quem incubuit, quoniam populus infidelitate mortuus, per septem dona sancti Spiritus vivisicitur. Septenarius itaque numerus perfectus est, qui a ternario et quaternario formatur; ternarius namque in divinis Scripturis perfectus habetur propter mysterium Trinitatis; sive propter tres virtutes, fidem, spem et charitatem; sive propter tres ordines fidelium, prædicatorum, abstinentium, et conjugatorum. Quaternarius vero perfectus est propter mundi partes, sive propter quatuor principales virtutes, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem atque justitiam; seu propter quatuor Evangeliorum libros. Quia igitur Trinitatis cognitio quatuor cœli cardines comprehendit; sive quia spes, fides et charitas quatuor principalium virtutum summam perficiunt; seu quia tres ordines creditum, quatuor Evangeliorum præceptis se subdunt, recte per hunc septenarium numerum universalis Ecclesia figuratur. Attamen sciendum quia specialiter ad septem Ephesiorum Ecclesiæ hæc sacramenta de exilio scripta mandavit. Non ergo species excluditur, sed in specie genus, id est universalis Ecclesia ostenditur, quæ bene in Asia esse dicitur. Asia enim elatio interpretatur. Elatio autem non semper pro vitio ponitur, sed aliquando pro culmine virtutis, ut illud: *Ponam te in superbiam sæculorum* (Isa. lx, 15). Id est, faciam ut voluptates omnes et infimos honores despicias. Et alibi: *Sustulit te super altitudinem terræ*. In hac igitur elationis celsitudine consistit Ecclesia. Alter, si elatio pro vitio ponitur, non accipiendo est quod sancta Ecclesia elata permaneat, sed quia dum in elationis fastu erecta, humiliis futura superno munere sit prædestinata. Juxta illud: *Nunquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis asperisti, quæ preparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et belli* (Job. xxviii, 22, 23)?

Vers. 5. — *Gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, et a Iesu Christo*. Gratia dicitur venia gratis collata, qua indulgentia ex servis peccati in filios justitiae adoptati sumus. Hanc Petrus, hanc Paulus scripturi fidelibus, titulo salutationis præmiserunt, ut populos gratiæ exhortatur, omnem salutationis summam in hac esse monstrarent: et apte gratia paci præfertur, quia nullus ad pacem Dei reconciliatus venire poterat, nisi hunc

gratia misericordiae præcessisset. Quod autem dicit **A** ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, specialiter unigenito Dei Filio assignandum est. Ipse essentialiter est cum Patre et Spiritu sancto, cui mutabilitas nunquam accidit, juxta illud Pauli : *Non fuit in illo est et non; sed est in illo fuit erat* (*II Cor. 1, 18*), quia ante quam de virgine nasceretur in tempore, cuncta cum Patre tempora fecit. Unde idem Joannes : *In principio erat Verbum*. Idem etiam venturus est in assumpta humanitate ad judicandum vivos et mortuos ; sicut scriptum est : *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum* (*Act. 1, 11*). Cum ergo certum sit quia hanc gratiam Ecclesia sicut a Filio et Spiritu sancto, ita a Patre per Filium et Spiritum sanctum acceperit, cur hoc loco persona Patris reticetur ? Scilicet quia sacerarum Scripturarum mos est, ut ubi una vel duæ de Trinitate personæ ponuntur, tota simul Trinitas intelligatur. **A** sepiem vero spiritibus dicit propter unius spiritus septenariam operationem : *qui ideo in conspectu throni, id est Ecclesie, hoc est in memoria sanctorum solus esse dicitur, quia eidem specialiter remissio peccatorum assignatur* ; juxta illud : *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (*Joan. ix, 22, 23*). Vel certe in Spiritu tota Trinitas intelligitur. Dicendo autem a *Jesu Christo*, ideo Filii personam repetit, quoniam qui dicitur erat ante saecula, homo factus est in fine saeculorum.

Qui est testis fidelis primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ. Manifesto genere locutionis Christum dicit, specialiter testem fidem, cum tres sint qui testimonium dant, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et tres unus Deus sunt. Potest et specialiter Filius in assumpto homine dici testis fidelis, eo quod pro testimonio veritatis usque ad mortem pervenerit carnis. Nam *cum omnis Ecclesia in sanctis prædicatoribus testimonium de Christo perhibeat, illi principaliter martyres*, id est testes, dicuntur qui pro Christo mortem pertulerunt corporis. Primogenitus autem ideo dicitur, quia nullus ante ipsum non moriturus surrexit. Alter omnes sancti mortui sunt mundo, ut illud : *Mortui enim estis; sed iste singulariter, in quo nullum fuit peccatum*. Reges vero, aut omnes sanctos dicit, qui se bene regere neverunt ; aut certe prædicatores, qui bonis se sociant ; sed super malos erigunt, sicut Petrus super Ananiam, et Paulus sceptrum vibrat dicendo : *Quid vultis? In virga veniam ad vos* (*I Cor. iv, 21*). Quia *dilexit nos*. Quomodo nos dilexerit, mala quæ pertulit manifestant. Non autem nos quales eramus dilexit, id est impios ; sed quales ipso amore nos fecit. Unde continuo subditur : *et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. Sed quo ordine in sanguine suo nos laverit, Apostolus iudicavit dicens : *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus* (*Rom. vi, 3*). (**Vers. 6.**) *Et fecit regnum nostrum sacerdotes Deo et Patri suo*. Quia caput nostrum rex est et sacerdos, ideo omnia membra

reges sunt et sacerdotes ; ut illud Petri apostoli : *Vos genus electum regale sacerdotium* (*I Petr. ii, 9*). Reges autem sunt, seipso regendo ; sacerdotes vero, Deo offerendo ; juxta illud : *Observeo vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem*. Dicendo itaque *Deo et Patri*, unam personam ostendit ; quanquam Spiritus sanctus secundum predictam regulam ibi intelligatur, sicut et apostolus dicit : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi* (*I Cor. i, 3*) ; Deum et Patrem unam personam volens intelligi ; proinde dicendum est : *Ipsi gloria in saecula saeculorum*. Ipsi, id est qui fecit nos reges et sacerdotes, Patri scilicet et Filio, ubi intelligimus amborum charitatem, quæ est Spiritus sanctus : charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Bene autem non sibi, sed ei, a quo accepit, pro his Ecclesia tribuit gloriam ; juxta illud : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxiii, 1*).

Vers. 7. — *Ecce venit cum nubibus.* Si juxta litteram intelligamus, veniente Domino ad judicium, erit nubes candida, que sanctos obumbrans ab igne saeculum crenante defendat. Erit terribilis, cujus frigoribus reprobi terreantur ; attamen in hac Apocalysi non facile juxta litteram quipiam sentendum est. Itaque in sacro eloquio, cum plurali numero nubes ponuntur, prædicatores sanctos designant, qui et munditia mentis leves sunt, et prædicationum guttis corda audientium rigare non desistunt. Cum his igitur nubibus Dominus ad judicium

Cveniet ; juxta illud prophetæ : *Ecce venit Dominus ad judicium cum senioribus populi* (*Isa. iii, 13*). *Et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.* Omnis oculus videbit ; id est omnis homo, a parte totum, qui tunc resurrexerit, sive ad vitam, sive ad mortem : non autem animalium, quibus non est datum post mortem resurgere. Videbit vero omnis homo in forma servi, in qua ab impiis judicatus est, non in forma divinitatis, quæ ab impiis videri non potest. Et nota quod alter interpres ait : *Videbit eum omnis terra, talem ac si diceret, qualem hic positum impii futurum non credebant*. *Et plangent se super eum omnes tribus terræ.* Hoc loco notandum quia cum adjectione ait *tribus terræ* : ac si diceret terrena desiderantes, et avaritiae studentes, quibus

Dicitur : *Væ vobis divitibus* (*Luc. vi, 24*) ; et iterum, *Væ vobis qui ridetis* (*Ibid., vers. 25*). Quæ vero sit causa doloris, aperitur cum dicitur, *super eum*. Nam etsi multarum miseriarum ibi luctus erit, ad comparationem tamen fletus ex visione claritatis Christi nullus erit ; magis enim tunc dolebant infelices pro eo quod talem perdiderunt Dominum, quam quod in atrocissimum inciderunt tormentum ; sed ecce cum interpositione juramenti quæ dicta sunt affirmat cum subdit : *etiam amen*. Quod apud Latinos est *etiam*, hoc apud Hebreos *amen*. Utrumque autem adverbium est affirmandi : ait ergo *etiam amen*, ac si ingeminando diceret, verum est, verum est.

Vers. 8. — *Ego sum et auctor principium et finis,*

dicit Dominus Deus qui est, et qui erat, et qui ren- A turus est. Dicendo sum, aperte insinuat quia Deus per se loquebatur. Unde Apostolus : *An experimen- tum queritis ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. xiiii, 3)?* Et David : *Attendite populus meus legem meam (Psal. LXXVII, 1);* cum nec populus nec lex David fuerit. Hoc autem significat a et o, quod principium et finis. Nam a apud Grecos principium est elementorum; o vero finis eorumdem. Principium autem Christus dicitur, quia ab ipso omnis creatura initium accipit; finis vero, quia ipse quasi terminus omnia concludit. Alter principium et finis vocatur, quia ipse est Deus ante saecula, et homo in fine saeculorum. Unde Joannes : *In principio erat Verbum (Joan. i, 1).* Et item : *Verbum caro factum est (Joan. i, 14).* (VERS. 9.) *Ego Joannes frater, et particeps in tribulatione, et regno, et patientia Jesu, fui in insula quae appellatur Pathmos, propter verbum Dei et testimonium Jesu.* Hoc loco Joannes, et specialiter suam, et generaliter Ecclesie personam designat. Et notandum quia regnum pertinet ad caput, tribulatio ad membra, patientia ad utrumque, quod totum in uno Jesu reperitur. Tribulacionem namque patiebatur caput cum membris dicendo : *Saule, Saule, quid me persequeris (Act. ix, 4)?* Regnum in capite, ut illud : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Math. xxv, 34);* quod est aperte dicere : Venite membra, regnate cum capite, quia ego sum regnum. Se enim debet suis, ut scriptum est : *Jusjurandum quod juravi ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis (Luc. i, 73).* Patientia vero nos exspectat, juxta illud : *Ignoras quoniam benignitas Dei ad patientiam te adducit (Rom. xi, 4)?* Et nos in patientia nostra possedebimus animas nostras. Per Pathmos autem insulam, quae fretus (*Ita cod.*) interpretatur, in qua Joannes erat religatus, persecutions et angustiae designantur, quas patitur Joannes et Ecclesia, id est species et genus; sed propter verbum Dei, non pro quis malis; juxta illud Petri apostoli : *Nemo vestrum patiatur quasi fur, sed quasi Christi discipulus (I Petri iv, 15).* (VERS. 10.) *Fui in spiritu in Dominica die.* Hinc jam singillatim de specie, singillatim de genere dicendum est. Non autem Joannis spiritus carnem funditus deseruit, quando hoc vidit, quia corpus si- ne spirito non viveret, sed in extasi positus, nihil D per corpus vel sentire vel intelligere potuit. Et nota quia non in sabbato, sed in Dominica die se in spiritu fuisse dicit, quia jam vetus illa, quae mortem operatur, lex transierat, et nova quae vivificat in Christi resurrectione claruerat. Allegorice Ecclesia, quia in electis facta carne spiritu mortificat, ut in novâ vi- te conversatione assurgat in spiritu, et Dominica dies esse demonstrat. Unde est illud Apostoli : *Vos in caro non estis, sed in spiritu (Rom. viii, 9).*

Vers. 11. — *Et audies post me vocem magnam tan- quam tubæ dicentem : Quod vides scribo. Illud scien-*

dum quia sicut Joannes in spiritu audivit, ita vox ad eum facta spiritalis fuit. Sed querendum est quod dorsum spiritus habere potuit, ut post se vocem au- diret. Videtur itaque facies spiritus illius fuisse ipsa vis divinae contemplationis; dorsum vero oblio de presentibus. Idcirco ergo vocem in his quæ oblitus fuerat audivit, ut faciem mentis ad ea converteret, et quæque videret in libro, in libro scriberet. Ac si ei ipsa vox diceret : Ea quæ in spiritu Dei videro incipis, hic ubi me audis sine sono sonantem, id est in terris, vel gesta vel gerenda sunt. Sic autem dicitur quæ vides scribe; ac si diceret, quæ visurus es; nequid enim aliquid viderat. Allegorice Ecclesia de Christi ac sua copula vocem post se audit, a lege et prophetis, ut illud : *Erunt duo in carne una (Gen. ii, 24).* Vox autem hæc sive in Ecclesia sive in Joanne, recte magna dicitur, quia de summis mysteriis loquitur, quæque ideo tubæ comparatur, et per ora prædicantium diffunditur. Unde uni eorum dicitur : *Quan tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII, 1).* Hæc vox in Joanne Ecclesiam admonet, ut quæ videt scribat, id est in memoria recondat.

Et mitte septem Ecclesiæ, Epheso, Smyrnæ, Per- gamo, Thyatiræ, Sardis, Philadelphiæ, et Laodiciaæ. Dicendum quomodo interpretatio horum nominum universalis conveanat Ecclesias. Ephesus interpretatur voluntas, sive consilium meum^a; et cuius? nisi ejus qui reprobat consilia principum, consilium vero ejus manet in æternum (Psal. xxxii, 10). Ecclesia autem voluntas Dei est, cui per prophetam dicitur : *Ve- caheris voluntas mea (Isa. LXII, 4).* Et nota quia vo- luntas pertinet ad charitatem, consilium vero ad correctionem. Ille enim voluntas Dei est, qui non timore poenali, sed sponte se Creatori subdit. Ille vero qui nec timore, nec amore, se conferre vult, divina agente clemens, sit ad eum correctionis sermo, ut relicio errore, consilium salutis percipiat. Smyrna in Latinum vertitur canticum eorum, id est electorum, canticum vero illud est mandatum novum. Ecclesia igitur canticum hoc quotidie cantat, cum mandatum novum diligendo Deum et proximum implet. Pergamum interpretatur dividendi cornua eo- rām. Et quorum nisi Christi, et diaboli? In cornibus itaque Christi regnum ejus ostenditur, id est Ecclesias. In cornibus vero diaboli, ejus etiam regnum, id est impii. Audi igitur divisionem cornuorum : *Omnia cornua peccatorum constringam, et exaltabuntes cornua justi (Psal. LXXIV, 11).* Thyatira dicitur illu- minata; et quæ alia illuminata intelligitur nisi illa cui per Isaiam dicitur : *Surge, illuminare, Hierusalem (Isa. LX, 1).* Et apte illuminata dicitur Ecclesia, ut membrorum se tenebras fuisse. Unde Apostolus ad ejus membra : *Puisitis aliquando tenebre, nunc au- tem lumen in Domino (Ephes. V, 8).* Sardis Latine sonat principi pulchritudinis, ubi subintelligendum est apta- ta, vel præparata. Princeps autem pulchritudinis ille est, de quo Psalmista ait : *Speciosus forma præ-*

^a Hanc et sequentes urbicoram nominum interpretationes quis eruditus proferat?

filiis hominum (*Psal. xliv*, 5). Et quæ est huic præparata? nisi illa de qua eidem principi dicit Prophetæ: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumamicta varietate* (*Ibid. vers. 10*). Philadelphia interpretatur salvans hæreditatem Domino. Unde apte intelligitur electorum Ecclesia, quæ cum divino adjutorio se ipsam salvare contendit. De hac enim hæreditate dicitur: *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (*Psal. ii*, 8). Laodicia interpretatur tribus amabilis Domino, sive, fuerunt in vomitu; quæ interpretatio permistos bonos cum malis in Ecclesia ostendit.

VERS. 12. — *Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur necum.* Dicendo *viderem*, ostendit non corporalem fuisse vocem, quæ videri non potest; sed spiritalem, quam nihil aliud est videre, quam audire. Allegorice Ecclesia conversa est ut vocem videret, quia mentis desiderio ad verba legis et prophetarum se contulit, ut eorum sacramenta impleta jam cerneret. *Et conversus vidi septem candelabra aurea*, (*Vers. 13*) *et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis.* Per septem candelabra septiformis Ecclesia designatur, in cujus medio est Christus, qui ideo similis filio hominis dicitur, quia jam erat immortalis; sive quia non cum peccato, sed in similitudine carnis peccati apparuit. In medio autem apparuisse legitur, juxta illud: *Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (*Matth. xviii*, 20). Et apte per septem candelabra aurea Ecclesia figuratur. Nam septiformis operatio sancti Spiritus per numerum, et æternæ sapientiae claritas per aurum figuratur. Sicut itaque aurum per ignem probatum, percussionibus perductum candelabrum efficitur; sic Ecclesia igne tribulationis ad purum excocta tentationum icibus in longanimitatem extenta consummatur. Unde Isaïas ait: *Dixit Dominus cuius est ignis in Sion, et caminus ejus in Hierusalem* (*Isa. xxxi*, 9). Præterea sciendum quia et per septem candelabra, et per filium hominis una designatur Ecclesia, quoniam una est Christi et Ecclesiæ persona. Unde idem Dominus qui vestitus podere in medio candelabrorum apparuit, induitus est ipsa candelabra. Quapropter hoc est vestis Christi quod septem candelabra, id est Ecclesia. Genus enim jungitur generi, cum et per septem candelabra, et per filium hominis intelligitur Ecclesia. Et nota quia ad nos pertinet similitudo filii hominis, quoniam sicut resurrexit caput nostrum in re, ita et nos in spe.

Vestitum podere. Podes Graece, Latine pedes dicuntur. Quid ergo per poderem, id est talarem tunicam, quam Zacharias sacerdotalem esse dicit, accipimus, nisi specialiter Christi carnem, et generaliter omnem Ecclesiam? Ipse quippe Deo Patri in cruce se offerendo sacerdotium gessit. Sed hæc sacerdotialis vestis usque ad talos est, quia corpus ejus, quod est Ecclesia, usque ad novissima membra, ea quæ desunt passionum Christi adimpleret; vel certe vestis ejus usque ad talos, sicut opus charitatis usque ad passionem mortis. *Et præcinctum ad mamillas zona*

PATROL. C.

A aurea. Illud sciendum quod Daniel vidit virum præcinctum renes, Joannes *ad mamillas*, quia Vetus Testamentum luxuriam carnis, Novum vero etiam mentis frenat. Duplex autem illa præcinctio non ad caput, sed ad membra redigitur, cum constet Redemptorem nostrum nec corporis nec cordis luxuria tactum. Hæc igitur zona bene aurea fuisse dicitur quia quisquis supernæ patriæ civis est, non timore supplicii, sed amore supernæ claritatis immunditiam deserit. Quod autem apostolis in Novo Testamento jubetur, *sint lumbi vestri præcincti* (*Luc. xii*, 55), in eorum persona eis jubetur qui necdum carnis fornicationem frenantes, ad vitæ veteris hominem pertinent. Nam ipsi prius carnis immunditiam descreverant. Aliter, ad mamillas zona aurea angelus præcinctus, quia Ecclesia ex duabus populis veniens, in Christo charitatis compage unitur. (**VERS. 14.**) *Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba et tanquam nix.* Caput Christi est Deus Pater; unde Apostolus: *Caput Christi Deus* (*l Cor. xi*, 3); cuius æternitas juxta morem humanæ locutionis in candore capitum demonstratur. Allegorice caput Ecclesiæ Redemptor ejus est; juxta illud: *Caput viri Christus* (*Ibid.*). Capilli præcipui sunt in Ecclesia, qui propter innocentiam agnos, id est lance, propter resurrectionem nivi comparantur. Et quia utrumque Christus in se ostendit, id est innocentiam et resurrectionem, quorum alterum imitari, alterum expectare jubemur; idcirco non solum capilli, sed et totum caput lanceæ albæ et nivi assimilatur.

C *Et oculi ejus velut flamma ignis.* Isti oculi sunt, de quibus inferius dicitur: *Vidi agnum tanquam occisum habentem oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei* (*Apoc. v*, 6). Nam quia Spiritus sanctus et ad fidem illuminat Ecclesiam, et in amorem Dei concremat; recte oculorum luminibus et flammæ ignis assimilatur. Possunt et per hos oculos spiritus angelii in Ecclesia designari, qui luce scientiæ eamdem Ecclesiam illustrant, et amoris incendium præbent. (**VERS. 15.**) *Et pedes ejus similes aurichalco* sicut in camino ardenti. Aurichalci talis perhibetur effectus, quod æs in caminum missum, adhibito vehementi incendio, immisso etiam quodam medicamine, et firmiore accipiat fortitudinem, et in auri convertatur fulgorem. Unde apte *pedes similes aurichalco* ad illa novissima Ecclesiæ membra reguntur, quæ sub Antichristo nimio persecutionis incendio sunt excoquenda; sed adhibito medicamine tolerantiæ, fortiora ac clariora reperientur. Et quia in Judea vehementior erit vexatio, u' i Dominus ab impiis Iudeis crucifixus est, idcirco alia translatio aurichalcum Libani posuit, qui mons in Judea esse perhibetur. *Et vox ejus tanquam vox aquarum multarum.* Superius hujus qui apparuit vocem tube comparavit, nunc autem voci aquarum multarum, quia quod prius pauci prædicatores, postea totus mundus clamavit. Aliter per vocem tubæ, vox Veteris et Novi Testamenti; et per vocem aquarum multarum charitas potest intelligi, cuius multiplex lex est, ut illud:

D *Et pedes ejus similes aurichalco ad illa novissima Ecclesiæ membra reguntur, quæ sub Antichristo nimio persecutionis incendio sunt excoquenda; sed adhibito medicamine tolerantiæ, fortiora ac clariora reperientur. Et quia in Judea vehementior erit vexatio, u' i Dominus ab impiis Iudeis crucifixus est, idcirco alia translatio aurichalcum Libani posuit, qui mons in Judea esse perhibetur. Et vox ejus tanquam vox aquarum multarum. Superius hujus qui apparuit vocem tube comparavit, nunc autem voci aquarum multarum, quia quod prius pauci prædicatores, postea totus mundus clamavit. Aliter per vocem tubæ, vox Veteris et Novi Testamenti; et per vocem aquarum multarum charitas potest intelligi, cuius multiplex lex est, ut illud :*

Et scies quod multiplex est lex ejus (Job. xi, 6). A ejus tanquam mortuus. Joannes hoc loco Christi membra, angelus autem specialiter Christum significat. Joannes ergo quasi mortuus ad pedes angeli cadit, quia Ecclesia ut moriatur mundo, Christi vestigia sequitur. Et apte dicitur quasi mortuus, quia Ecclesia, etsi mundo et vitiis moriatur, vivit tamen Deo. *Et posuit super me dexteram suam dicens: Noli timere.* Per dexteram angelii hoc loco prædicatores designantur. Hinc per Moysen dicitur: *In dextera ejus ignea lex (Deut. xxxiii, 2); id est, in sanctis prædicatoribus doctrina Spiritus sancti.* Si letur plane quid angelus superposita dextera fecerit; sed certa ratione colligimus, quia sive Joannem, sive Ecclesiam, in illo a terra levavit. Sed nunquid Ecclesia ab imitatione passionum Christi submota est? Absit. **B** Angelum ergo Joanni tanquam mortuo ad pedes suos jacenti dexteram superponere, eumque a terra erigere, est Dominum Redemptorem Ecclesiam passiones ejus imitantem a cordis moerore ad spem futuræ gloriæ per sanctos prædicatores exhortando elevare; ut illud: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18).* Et apte dicit, *Noli timere;* ac si Dominus Ecclesia dicat: Accepta desuper fiducia, humanum timorem longe propulsa. (**VERS. 18.**) *Ego sum primus, et novissimus; et vivus fui, et mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum.* Hic declaratur quia angelus iste Domini Jesu Christi specialiter personam gessit, cui haec omnia convenient. **C** *Et habeo claves mortis et inferorum.* Per claves potestas divini judicii designatur, quam nullus effugere valet, sed cunctos ut clavis includit; juxta illud: *claudit et nemo aperit (Apoc. iii, 7).* Per mortem vero ille, de quo scriptum est: *Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii, 24).* Et per inferos, hi qui ad eum pertinent exprimuntur. His itaque clavibus laxatur diabolus ad tentandum Ecclesiam, et istis religatur. Unde scriptum est: *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra quam potestis facere (I Cor. x, 13).* (**VERS. 19.**) *Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc.* Transit a genere ad speciem. Hinc enim Joannes prædicatores specialiter designat. Et nota quia quæ jam dixerat repetit, ut culpa torporis amoveatur. *Scribe ergo,* ait, *quæ vidisti, tanquam diceret, in lege et prophetis futura de me; et quæ sunt, scilicet impleta per me, et quæ oportet fieri post hæc, id est quæ sunt adimplenda in membris meis.* Sed hic liber jam debito fine claudendus est, ne ante lassemur in camporum planitie, quam ad hujus Apocalypsis subeundos montes veniamus.

VERS. 17. — *Et cum vidisem eum, cecidi ad pedes*

LIBER SECUNDUS.

Ut precedentibus libro jam diximus, hanc visionem alii spiritalem, alii intellectualem asserunt. Quod si intellectualis fuit, non in sua sed in aliorum dicit

[*Cod., discit*] persona. Si vero spiritualis, quibusdam locis quomodo intelligentiam visionis accepit dicit, quibusdam autem tacet. Et hoc quidem moderate,

quia si per totum aperta visio esset, vilesceret; si ex toto clausa, contemneretur. (VERS. 20.) *Sacramentum septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea; septem stellæ, angelii sunt septem Ecclesiarum; et candelabra septem, septem Ecclesie sunt.* De his sufficienter jam dictum est.

CAPUT II.

VERS. 1. — *Et angelo Ephesi Ecclesie scribe:* *Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum.* (VERS. 2.) *Scio opera tua, et laborem, et patientiam tuam.* Hoc loco beatus Joannes, vel ex propria, vel ex precedentium prædicatorum persona, verba Domini ipso jubente scribit ad universalem Ecclesiam, quæ per angelum demonstratur. In quo angelo modo totum electorum corpus, quod ex sanctis prædicatoribus et bonis auditoribus constat, præconio laudis attollitur; modo etiam pars specialiter notatur in malis. Quid igitur est Dominum Redemptorem stellas in dextera tenere, nisi electos suos in prosperitatis beatitudine prædestinatos habere? Quid autem est eundem in medio candelabrorum ambulare, nisi unicuique sanctorum gratiam donorum largiendo per internam discretionem ubique præsentem adesse? Quod si per stellas et candelabra totum corpus Ecclesie accipimus, quod ex electis et reprobis constat; per dexteram Christi potentia divinitatis ejus intelligenda est, quam nullus potest evadere, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ; qui inter candelabra ambulat, justos visitando, et injustos deserrando. Opera autem, et laborem, et patientiam sanctorum se Dominus scire peribet, hoc est per electionis gratiam approbare. Sed ecce ad instruuntem specialem corporis partem sermo recurrit cum subditur:

Et quia sustinere non vales malos. Non enim laudis, sed magnæ infirmitatis indicia sunt, angelum malos sustinere non posse. Et notandum quia eidem angelo inferius dicit: *Sustinuisti propter nomen meum,* quod huic loco contrarium non est, quia in uno infirmitas, in altero membrorum firmitas demonstratur. *Et tentasti eos qui se dicunt esse apostolos, et non sunt, et invenisti eos mendaces.* Pullulasse credendum est tunc in Ephesi Ecclesia falsos apostolos, quos idem Joannes in epistola sua antichristos vocat, in quorum persona omnium hereticorum perfidia notatur. Tentatio autem aliquando ad probationem pertinet, ut illud: *Tentat vos Dominus Deus vester* (Deut. xiii, 3). Ecclesia ergo falsos tentat, cum in prædicatoribus hereticos de fide interrogat, utrum veritatis, an mendacii sint discipuli. (VERS. 3.) *Et patientiam habes, et sus inuisti propter nomen meum, nec defecisti.* Hæc quia manifesta sunt transeamus. (VERS. 4.) *Sed habeo adversus te quod charitatem tuam primam reliquisti.* (VERS. 5.) *Memor esto itaque unde excideris, et age pœnitentiam, et prima opera fac.* Absit ut is primam charitatem reliquisse credatur, quem in præcedenti versiculo tanta laude

A prosecutus est. Sed ab hac specie ad aliam reflectit sermonem, quam dignam judicat reprehensione. Primam autem charitatem usu humanæ locutionis dicit prioris temporis.

Sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris. Quid est imponitenti dicere, *venio tibi, nisi præsentiam iræ meæ sentire te faciam?* Et quia angelus et candelabrum per significationem unum sunt, quid est dicere, *movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi moveba te?* ubi non totus angelus, sed pars ejus impunitens debet intelligi, cuius locus est Ecclesia. Nam quia non genus sed speciem in angelo tangit, ideo locum speciei in genere ostendit. Et notandum quia non ait, *projiciam, sed movebo,* ostendens imponitenter quantum in hac vita versatur, nequaquam ab Ecclesia funditus avelli; sed donum sanctitatis, quo ante humanos oculos lucebat, propter cor impenitentis non mereri. Movere autem Dominus candelabrum dicitur, id est non statuere, sicut cor Pharaonis induitum. Quando igitur quisque erimen admittit, tunc in conspectu hominum movetur candelabrum ejus, qui si cito per pœnitentiam surrexerit, quia in eodem loco misericorditer collocatur, et ob hoc multo stant in conspectu Dei, qui in conspectu hominum jacere videntur. Dicit ergo, *movebo cito candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris,* id est munus sanctitatis post lapsum non recipies, nisi cor ad pœnitentiam emollire curaveris.

VERS. 6. — *Sed hoc habes, quod odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi;* ac si universalis angelo diceretur: Non in ea specie, quam nunc terrui, sed in alia hoc habes, quia *odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi.* Quæ sunt autem specialia facta Nicolaitarum, beatus Augustinus in libro de Hæresibus ostendit, dicens: « Nicolaus, ut fertur, unus fuit ex illis septem diaconibus qui ordinati sunt ab apostolis, quique, cum zelo pulcherrimæ conjugis culparetur, purgandi se causa permisisse fertur ut ea, qui vellet, uteretur, quod ejus factum in sectam turpis-simam versum est, qua placet usus indifferens semi-narum. Sectatores etiam ejus, nec ab his quæ idolis immolantur dividunt cibos suos. » Generaliter autem omnes hæretici Nicolaitæ sunt. Nicolaus enim interpretatur stultus populus. Quicunque igitur de sapientia Patris, quæ est Filius, vera non sentiunt, etsi sapientes sint sacculo, secundum Deum stultos se esse demonstrant. Invenimus et in Ecclesia Nicolaitas; eos scilicet, quos stulte in terreno amore thesaurizare videmus. Notandum denique, quia non ait, *odisti Nicolaitas, sed facta Nicolaitarum,* quia non naturam, quæ bona in illis creata est, sed peccata facta Dominus, et qui ex parte illius sunt, in eis odisse probantur.

VERS. 7. — *Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.* Hoc dicto evidenter ostendit quia in una Ephesiorum Ecclesia, universitatem credentium comprehendit. Aures vero non corporis, sed cordis requirit; juxta illud: *Vobis dico, qui auditis.* Sed

cum angelus specialiter Filii personam gesserit, quid sibi vult quod non dicitur, quid Dei Filius, sed quid *Spiritus dicat Ecclesiis?* nisi quia ad instruendos mores hominum verba Filii, Spiritus verba sunt. Vel non specialiter Spiritus sancti persona, sed tota Trinitas in Spiritu accipienda est. *Vincenti dabo cedere de ligno vita, quod est in paradiſo Dei mei.* Lignum vitae sapientia Dei Patris est, iuxta illud Salomonis: *Beatus homo qui intenit sapientiam lignum vitae* (*Ecclesiasticus*. xxv, 13), et reliqua. Et apte lignum vitae vocatur, quia in praesenti electos suos ab æstu vitiorum protegit, et in futura beatitudine cibum æternæ contemplationis se desiderantibus præbet; unde est illud: *Satiabor dum manifestabitur mihi gloria tua* (*Psalmus*. xvi, 15). Qui ergo vicerit, id est qui in Christo, et per Christum antiqui hostis tentamenta superaverit, dabit ei Christus secundum humanitatem suam edere de ligno vitae, quia ad judicium veniens perducet ad contemplandam divinitatis suæ majestatem. Paradisus autem, in quo lignum est vitae, vita est æterna, quæ est in ligno vitae. Et nota quia Deum se habere dicit, secundum humanitatem loquens, quam pro nobis assumpsit. Præterea quia hunc angelum partim laudat, partim vituperat, secundum suum nomen; quia Ephesus, et lapsus magnus, et voluntas mea dicitur.

VERS. 8. — *Et angelo Ecclesiæ Smyrnæ scribe: haec dicit primus, et novissimus, qui fuit mortuus, et vivit;* (**VERS. 9.**) *Scio tribulationem tuam, et paupertatem; sed dives es.* Hoc tantum non uni, sed magis unitati sanctorum dicitur, quorum tribulatio multiplex est. Unde alia translatio, *tribulationes* plurali numero posuit. Paupertatem vero geminam intelligere debemus; altera enim est in terrenarum rerum abdicatione; altera in spiritus contritione, qua superbia minuitur, humilitas augetur; de qua Dominus dicit: *Beati pauperes spiritu* (*Matthew*. v, 3); ille enim spiritu pauper est, qui cum bona agit, semper se inutilem attendit. Dicatur itaque: *Scio paupertatem tuam, sed dives es;* ac si diceret: Unde te per humilitatem spiritus pauperem existimas, inde per omnia dives comprobaris. Sic autem dictum est scio, tanquam diceretur, scire te facio. Potest etiam quilibet electus ideo pauper et dives vocari, quia cœlestis patriæ divitias nondum habet in re, quas possidet in spe. *Et blasphemaris ab his qui se dicunt esse Judæos, et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ.* Hoc universalis Ecclesiæ dicitur, quæ in singulis membris per loca, et in toto corpore per orbem, ab inimicis blasphematur. Neque enim in sola Smyrna vel fuisse vel esse Judæos blasphemantes credendum est. Quocordum vero est ubi Judei proprium nomen amiserint, cum etiam post necem Redemptoris, eos sacra Scriptura ita nominet, ut in Actibus apostolorum. Sed sciendum quia nomen, quod juxta litteram exterius prætendunt, interius spiritu amiserunt, cum Christum confiteri noluerunt. Nam Judæus confessor interpretatur. Secundum figuram vero, hereticis

A ista convenient, qui falso sibi Judæorum, id est contentum, nomen assumunt.

VERS. 10. — *Nihil horum timeas quæ passurus es.* Juxta illud evangelicum: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Matthew*. x, 28). *Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem, ut tentemini, et habebitis tribulationem diebus decem.* Hic liquido ostenditur, diversas in uno angelo personas alloqui. Cum euim singulari numero præmisserit, *timeas*, plurali intulit *ex vobis*; et item, *ut tentemini;* sed nec aut tententur, vel habebunt; sed *ut tentemini, et habebitis:* ut hoc dictio insinuaret, in uno multos constare. Universas igitur pressurarum angustias nomine carceris designavit. Quod autem non ait, vos, sed *ex vobis*, illos vult intelligi qui ex illatis tribulationibus victores existant. Sed quid sibi vult quod Ecclesiæ tribulationem decem dierum numero concludit? nisi quia contra varias persecutionum passiones, contra diversas cupiditatum illecebras, decalogi mandatis subdita confligitur. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae. Hoc generaliter omni Ecclesiæ, et specialiter unicuique fidei dicitur. Hinc Dominus in Evangelio: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matthew*. x, 22). (**VERS. 11.**) *Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis:* qui vice rit non laetura morte secunda. Cum sacra Scriptura tres mortes ponere solita sit: unam scilicet peccati, alteram carnis, aliam vero damnationis, cur hoc loco ultima damnatio non tertia, sed secunda mors appellatur, nisi quia illæ hic poni videntur quæ nocere probantur? Mors scilicet peccati, et mors æterni supplicii, ad quarum comparationem, ista quæ carnis est, mors dicenda non est. Læsionis vero vocabulo, miseriarum debet intelligi corruptio.

VERS. 12. — *Et angelo Pergami Ecclesiæ scribe: Hoc dicit qui habet romphæam ex utraque parte acutam.* Hoc superius dictum est. (**VERS. 13.**) *Scio ubi habitat, ubi sedes est Satanæ.* Hoc generaliter Ecclesiæ dicitur, quæ per orbem universum habitat, quo diabolus regnat. *Et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam,* et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Satanæ habitat. Haec sententia aut scriptorum vitio corrupta est, aut per subauditiones debet explanari, ut iste sit ordo verborum. In diebus illis Antipas testis meus fidelis qui occisus est apud vos, non negavit fidem meam; vel certe in diebus illis exstitit Antipas testis meus, qui occisus est apud vos. In quo martyre omnes testes præconio laudis attolluntur. Apud vos autem dicit, non quo ab illis occisus sit; sed inter illos ab his in quibus Satanæ habitat. Et nota quia singulari numero præmittitur *tenes*, et plurali insertur *vos*, quia plures in una persona afflatur. (**VERS. 14.**) *Sed habeo adversus te pauca: habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari.* Nequaquam ista illi convenient, cui præmiserat, *tenes nomen meum*, et reliqua. Sed in alteram speciem sermo

convertitur, doctrinam vero Balaam consilium vocat, quod dedit Balac ut poneret mulieres pulcherrimas coram filiis Israel, quarum speciebus delectati in amplexus illicitos ruerent, earumque blanditiis delinicii de sacrificiis Behelphégor manducarent; ac per hoc a Deo deserti coram inimicis suis caderent. Sed si a proprietate ad figuram recurrimus, qualiter post vel gesta vel gerenda sunt, invenimus. Balaam quippe interpretatur populus varius; unde apte designat hæreticos, qui diversis erroribus evanescunt: Balaam autem elidens, per quem hujus saeculi potestates exprimuntur, que plerumque, hæreticis suadentibus, dignitatem Ecclesiae ad tempus inclinant: per Israel vero, virum Deum videntem Dominum, electi figurantur. Docente itaque Balaam, mittit coram filiis Israel Balac scandalum mulierum, scilicet deceptionem cum quibus de idolothytis edant, et fornicentur, quia, hæreticis suadentibus, principes hujus saeculi, eorum secessas, quasi pulchras foris ostendunt in locutionibus, quæ intus omni spurcitia plenæ esse noscuntur. Alioquin Balaam, id est diabolus, docet Balac, id est carnem, ut mitiat mulieres, id est saeculi voluptates, quibus pereant animæ.

VERS. 15. — *Ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum.*

De factis Nicolaitarum satis jam dictum est. Dum autem ait, non habes illuc, sed habes et tu, ostendit a specie ad speciem sermonem converti. Et quia nihil interest utrum quis pro doctrina Balaam an pro Nicolaitarum tacuisse redarguatur, recte subjugitur: similiter poenitentiam age; quo dicto illi etiam ad poenitentiam latenter provocantur, quos idem torpentes prædicatores nequaquam correxisse notantur; unde et subditur: (VERS. 16) Sin autem venio tibi, et pugnabo cum illis in gladio oris mei. Cur enim non ait pugnabo tecum, sed pugnabo cum illis? nisi quia, ut dictum est, illos etiam ad lamentum venire hortatur quos prædicatorum torpore perisse cognoverat. Quod tale est ac si diceret: Venio tibi, et pugnabo tecum, sicut alia translatio demonstrat. Vel venio vobis, et pugnabo vobiscum. Quid est autem dicere venio tibi, nisi respectum iræ meæ sentire te facio? Vel quid, pugnabo cum illis in gladio oris mei, nisi acutis eloquiorum meorum sententiis damnabo? (VERS. 17.) Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis: vincenti dabo manna absconditum. Manna absconditum panem dicit invisibilem qui de cœlo descendit, qui ideo factus est homo, ut panem angelorum manducaret homo. Quod manna nunc sumitur in sacramento per fidem, quandoque autem in veritate per speciem; juxta illud Psalmistæ: Satiabor dum manifestabitur mihi gloria tua (Psal. xvi, 15). Manna enim interpretatum sonat, quid est hoc; quod non dicimus, nisi de re quam ante non vidimus. Apte ergo illa satietas cœlestis gloriae manna vocatur, quia juxta Pauli vocem, nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se (1 Cor. iii, 9).